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bære en decentralisering, hvor de enkelte borge- 
re får større indflydelse på deres egen tilværel- 
se. Danmark støtter landkommunerne både på 
østkysten og den nordvestlige del af Nicaragua 
(region I), og faktisk er decentralisering en rød 
tråd i vort bistandssamarbejde med Nicaragua. 

Spm. nr. S 1751 

Til ministeren for udviklingsbistand (18/3 97) 
af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil ministeren forklare, om den nye strategi for 
udviklingsbistand til Nicaragua inden for land- 
brugssektoren vil sigte på en traditionel 
eksportorienteret landbrugsstrategi, som Ver- 
densbanken anbefaler, eller om der vil blive tale 
om støtte til selvforsyning og opbygning af 
hjemmemarkedet samt målrettede udviklings- 
programmer, der sigter på social udvikling også 
blandt de fattigste bønder?« 

Begrundelse 

Nicaragua er nettofødevareimportør, og det er 
nødvendigt at sikre, at en dansk landbrugsstra- 
tegi ikke yderligere undergraver fødevaresik- 
kerheden. Det må forudses, at fattige, nicara- 
quanske bønder ikke kan klare sig på et lune- 
fuldt verdensmarked fuld af højteknologiske 
mastodontproducenter. Derfor må en udvik- 
lingsstrategi for de små landbrug indeholde 
væsentlige selvforsynings- og hjemmemarkeds- 
elementer. 

Svar (2/4 97) 

Ministeren for udviklingsbistand (Poul 
Nielson): 
Den overordnede økonomiske politik, som for- 
følges i Nicaragua, har ikke til hensigt, at styrke 
eksportproduktionen på bekostning af føde- 
vareproduktionen. F.eks. vil devalueringerne og 
opbremsningen af inflationen ikke ensidigt 
hjælpe eksportproducenterne, men i lige så høj 
grad de importkonkurrerende fødevareprodu- 
center. Der er således ikke tale om et enten eller, 
men et både og. Den liberale økonomiske poli- 

tik, som Nicaragua har forfulgt i de seneste år, 
vil gavne landbruget som helhed. 

Det dansk-nicaraguanske udviklingssamar- 
bejde inden for landbrugssektoren tænkes, som 
det fremgår af notatet af 3. marts 1997, at 
»omfatte små- og mellemstore producenter, 
bonde og kooperativorganisationer samt offent- 
lige institutioner«. Det er ikke Danmarks opga- 
ve at diktere bønderne i Nicaragua hvad de skal 
producere, men den målgruppe, som bistanden 
vil rette sig imod, er overvejende fødevarepro- 
ducenter. 

Opbygningen af et laIidbrugssektorprogram 
vil tage tid. Det forventes at starte i Region I. 
Denne region er en af de fattigste, hvor væsent- 
lig erfaring er indhentet som følge af den danske 
støtte til kommuneudviklingsprojektet. Der er 
netop gennemført en forundersøgelsesmission, 
som vil barsle med en rapport i april. Land- 
brugsprogrammet forudses baseret på en stærk 
inddragelse af lokalbefolkningen og lokale insti- 
tutioner, både private, kooperativer og offent- 
lige. 

Spm. nr. S 1752 

Til ministeren for udviklingsbistand (18/3 97) 
af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Hvornår forudser n-dnisteren, at den omlæg- 
ning af bistanden til transportsektoren fra store 
hovedvejsbyggerier til udbygning af bivejsnet- 
tet, der bebudes i ministeriets oplæg til ny stra- 
tegi for udviklingsbistanden til Nicaragua, kan 
slå igennem?« 

Begrundelse 

Størstedelen af ressourcerne i transportpro- 
grammet er p.t. bundet i to store langvarige 
hovedvejsprojekter. Indtil disse er afviklet er 
strategiomlægningen inden for transportsekto- 
ren et dødt papir. 


